会 議 議 事 録 （要旨）

会議名称 令和４年度 阿南市男女共同参画審議会（第１回）

開催日時 令和４年７月１９日（火）１０時００分～１１時２５分

開催場所 阿南市役所６階 ６０４・６０３会議室

出席委員（敬称略）

青木 浩次、阿部 和代、河野 和代、喜多 一之、久米 良久、歯朶山 加代、

益田 英明、水谷 あゆみ、保岡 好江、湯城 豊勝、米田 加代子、渡部 友

子                           （１２人）

会議内容

【開 会】

・委員自己紹介

【議 事】

議題（１）「阿南市男女共同参画推進条例」に基づく施策の推進状況（令

和３年度事業実績）について

意見等

・オンライン開催の予定はあるのか

・ＤＶ相談の推移、傾向、定住自立圏における市民の割合は

・新型コロナウイルス感染症についての啓発、研修等は

・社会における男女共同参画に対する意識はまだまだ低く、各種講座、交

流事業等の活動における内容は重要

・配偶者出産補助休暇の取得率が下がった原因、育児参加休暇の取得率が

上がった要因、休暇取得中の勤務の代替は

・災害時には、力仕事も含め、性別による役割分担ではなく個人の能力に

応じた役割分担が大切

・女性が多い場面で、少数となる男性を排除しないことも大切

・避難所での男女共同参画による運営について、高齢の方も含めどのよう

に理解を得られるか

・国際的な視点を持つことにより、日本の課題が明らかになるのでは

・デートＤＶ防止授業について、目標達成のための具体策は

・児童、生徒に向けた性被害防止のための今後の啓発は

・意見、質問については次回会議において担当課より回答いただく

議題（２）その他

・アンケートによる意識調査を本年度実施予定

・委員の任期満了に伴い次期任期における公募委員を広報７月号で募集

・基本計画の最終年度にあたる令和５年度に取り組みの評価を行う

【閉 会】

備 考

傍 聴   ０人

次回審議会 令和４年９月２日（金）の予定

[議題]・男女共同参画基本計画施策の推進状況（Ｒ３年実績）

・アンケート調査